
1 

A Szőcsi Önkormányzat 

1/2000. (II. 08.) 

r e n d e l e t e  

a közmővelıdésrıl1 

[egységes szerkezetbe foglalva a 10/2004.(III. 17.) rendelettel] 

 
 
 
 
A Szőcsi Önkormányzat /a továbbiakban: Önkormányzat/ a közmővelıdés finanszírozási rendsze-
rének szabályozása, a közmővelıdés feltételeinek biztosítása érdekében – a helyi sajátosságok fi-
gyelembevételével- a muzeális intézményekrıl, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közmővelı-
désrıl szóló 1997. évi CXL törvény /a továbbiakban: Tv./ 77. §-ában kapott felhatalmazás alapján a 
helyi közmővelıdési tevékenységgel kapcsolatos feladatairól az alábbi rendeletet alkotja: (dılt be-
tős rész a Tv. szövege).2 
 

I. fejezet 
 

Általános rendelkezések 
 

Alapelvek 
 

l. § 
 
(1) Az önkormányzat kinyilvánítja, hogy a közmővelıdéshez való jog gyakorlását közérdeknek, a 

közmővelıdési tevékenységek támogatását közcélnak tartja. A közmővelıdést olyan értékhor-
dozó közösségi tevékenységnek tekinti, amely a lakosság életminıségét javíthatja, ezért fon-
tosnak tartja az önkormányzati feladatvállalást és azok megvalósításában részt vevı intézmé-
nyek, színterek és szervezetek támogatását. 

 
(2) Az önkormányzat a közmővelıdési tevékenység feltételeinek szabályozása során arra törek-

szik biztosítsa a község polgárainak jogát, hogy  
a.) megismerhesse a kulturális örökség javait és ezek jelentıségét a történelem alakulá-

sában, a nemzeti, nemzetiségi és etnikai kisebbségi önismeret formálásában, vala-
mint az ezek védelmével kapcsolatos ismereteket a muzeális intézmények tevékenysé-
ge, a könyvtári szolgáltatások, az oktatás, a közmővelıdés, az ismeretterjesztés, a 
sajtó és a tömegtájékoztatás útján, 

b.) igénybe vegye a nyilvános könyvtári ellátás rendszerét, a muzeális és közmővelıdési 
intézmények szolgáltatásait, 

c.) mőveltségét, készségeit életének minden szakaszában gyarapítsa, közmővelıdési jo-
gai érvényesítése céljából közösséget hozzon létre, s külön jogszabályban meghatá-
rozottak szerint szervezetet alapítson, mőködtessen, 

d.) e rendelet szerint mővelıdési céljai megvalósításához közmővelıdési közösségi szín-
teret, szervezı, szervezeti és tartalmi segítséget kapjon. [Tv. 4. §] 

                                                 
1 Módosította: a 10/2004. (III. 17.) rendelet 1. §-a. Hatályos: 2004. április 1-tıl. 
2 Módosította: a 10/2004. (III. 17.) rendelet 2. §-a. Hatályos: 2004. április 1-tıl. 
 



2 

2. § 
 
Az Önkormányzat közmővelıdési intézménye nem lehet elkötelezett egyetlen vallás, világnézet, 
vagy politikai irányzat mellett sem. A közmővelıdési tevékenység során tilos bármilyen hátrányos 
megkülönböztetés, a törvényben és e rendeletben rögzített jogok megilletnek minden személyt, kor, 
vallás, politikai nemzeti, vagyoni és születi különbségtétel nélkül.  
 

A rendelet hatálya 
 

3. § 
 
E rendelet hatálya kiterjed 

a.) a helyi közmővelıdési tevékenység megvalósulásában résztvevı természetes és jogi 
személyekre, 

b.) az önkormányzat közmővelıdési intézményeire, közösségi színterekre, azok fenntartói-
ra, alkalmazottaira, illetve mőködtetıire.3 

 
II. fejezet 

 
Az Önkormányzat közmővelıdési feladatai 

 
4. § 

 
(1) Az önkormányzat a helyi közmővelıdési tevékenység támogatása során hangsúlyos feladatá-

nak tekinti: 
a.) az egyetemes és nemzeti kultúra értékeinek terjesztését, 
b.) a gyermekek és fiatalok mővelıdési, mővészeti, közösségi és érdekérvényesítési 

kezdeményezéseinek segítését, törekvést a fenti igények felkeltésére, 
c.) a hivatásos és amatır alkotóközösségek lehetıségeinek bıvítését különös tekintettel 

a mővészeti értékek feltárására és közismertté tételére, 
d.) a civil szervezetek közösségi életének, a helyi társadalom kapcsolatrendszerének, 

közösségi életének, érdekérvényesítésének segítését, 
e.) a helyi hagyományok ápolását, értékırzését, a helytörténeti mozgalom fejlesztését, 

hagyományırzı közösségek mőködtetését, település- és környezetvédı, természetba-
rát közösségek segítését, 

f.) a szabadidı egészségmegırzı és szórakozási feltételeinek gazdagítását, 
g.) az iskolarendszeren kívüli, öntevékeny, önképzı, szakképzı tanfolyamok, életminı-

séget és életesélyt javító tanulási, felnıttoktatási lehetıségek támogatását, 
h.) az ünnepek kultúrájának gazdagítását, helyi kitüntetések, díjak alapítását, 
i.) találkozók, fesztiválok, bemutatók rendezését, a helyi kulturális nyilvánosság fej-

lesztését, 
j.) kapcsolat építését a közmővelıdés megyei és országos szerveivel, a határon túli ma-

gyarság mővelıdési közösségeivel, testvértelepülésekkel, 
k.) egyéb, mővelıdési segítı lehetıség biztosítását.                                                                                                                                                                                                                       

                                                                   
III. fejezet 

 
Az önkormányzat közmővelıdési feladatellátásának struktúrája és intézményei 

                                                 
3 Módosította: a 10/2004. (III. 17.) rendelet 3. §-a. Hatályos: 2004. április 1-tıl. 



3 

5. § 
 
Az Önkormányzat a Tv. 78.§ (2) bekezdésében foglaltak szerint a rendelet 4.§-ban foglalt feladatai 
ellátása érdekében mővelıdési házat tart fenn, ennek nevesítését a 8.§ tartalmazza. 
 

6. § 
 
(1) Az Önkormányzat egyes közmővelıdési feladatainak ellátásába az 5.§-ban megjelölteken kí-

vül az alábbi intézményeket és szervezeteket vonhatja be: 
a.) az önkormányzat nem közmővelıdési alapfeladatú intézményeit, 
b.) a községi székhelyő, helyben mőködı közmővelıdési célú társadalmi szervezeteket. 

 
(2) Az (1) bekezdésben megjelölt intézményeknek és szervezeteknek a közmővelıdési feladatellá-

tásba való bevonása az Önkormányzat által fenntartott intézmények és közösségi színterek ál-
tal el nem látott feladatok teljesítése érdekében történhet. 

 
7. § 

 
(1) A rendeletben meghatározott közmővelıdési feladatok megvalósítására közmővelıdési megál-

lapodást lehet kötni intézményekkel és szervezetekkel. 
 
(2) A közmővelıdési megállapodás megkötését az önkormányzat, valamint a jelen rendelet 6.§-

ban meghatározott intézmények és szervezetek kezdeményezhetik. 
 
(3) A kezdeményezést pályázati formában a Képviselı-testülethez kell eljuttatni. A Képviselı-

testület a pályázatot szakértı véleménye alapján bírálja el. Szakértı lehet: az országos név-
jegyzékben szereplı közmővelıdési szakértı, vagy a községi mővelıdési intézet által kijelölt 
szakértı, vagy a községi szakmai szervezet által kijelölt szakértı. 

 
(4) Közmővelıdési megállapodásra vonatkozó javaslatot a Polgármester terjeszti a Képviselı-

testület elé. 
 

Az Önkormányzat közmővelıdési intézménye 
 

8. § 
                                           
Az Önkormányzat fenntartóként az alábbi intézményt mőködteti: 
Községi Mővelıdési Ház  
Szőcsi, Petıfi u. 18. /székhellyel/ 
 

9. § 
 
(1) Az Önkormányzat közmővelıdési intézményének éves programját minden évben a költségve-

tési rendeletének elfogadását követıen jóváhagyott munkaterv tartalmazza. 
 
(2) A munkatervnek tartalmaznia kell a 4.§-ban meghatározott - az egyes színtereken ellátandó - 

önkormányzati feladatokat. 
 
(3) Az Önkormányzat közmővelıdési intézménye tevékenységét nem önálló jogi személyiségő 

költségvetési szervként látja el. 



4 

IV. fejezet 
 

A közmővelıdési tevékenység irányítása és ellenırzése 
 

10. § 
 
(1) A Tv. és jelen rendelet által meghatározott közmővelıdési feladatokkal kapcsolatos fenntartói, 

felügyeleti és más jogköröket a Képviselı-testület gyakorolja. 
 
(2) A Képviselı-testület közmővelıdéssel kapcsolatos feladatai különösen a következık: 

a.) elfogadja a közmővelıdéssel kapcsolatos helyi önkormányzati rendeleteket, 
b.) dönt az emlékmővek, szobrok, emléktáblák elhelyezésérıl, az utcanevek megváltoz-

tatásáról, 
c.) a közmővelıdési célok meghatározásáról, 
d.) részt vesz az ágazatra vonatkozó fejlesztési programok kidolgozásában, véleményezi 

azok végrehajtását, 
e.) elısegíti a mővelıdési célkitőzések végrehajtását, az ezzel kapcsolatos feltételek lét-

rehozását, mőködtetését, 
f.) figyelemmel kíséri az ifjúság helyzetét és szükség szerint javaslatot tesz helyzetük 

javítására. 
 
(3) A Képviselı-testület a közmővelıdési feladatok végrehajtását minden évben önálló napirendi 

pont keretében tekinti át.  
 

V. fejezet 
 

A közmővelıdési tevékenység finanszírozása 
 

ll. § 
 
(1) Az Önkormányzat pénzügyi lehetıségeihez képest igyekszik biztosítani közmővelıdési felada-

tai ellátása érdekében a közmővelıdési intézmények fenntartását, illetve a 4.§ szerinti felada-
tok teljesítéséhez szükséges személyi és tárgyi feltételeket. 

                                                             
(2) Az Önkormányzat évente közmővelıdési feladatainak finanszírozására az e célra kapott állami 

támogatás összegénél kevesebbet nem fordíthat.4 
                                                                                             

VI. fejezet 
 

Hatálybalépés 
 

12. § 
 
 
(1) E rendelet a kihirdetése napján lép hatályba. 
 
(2) A rendelet kihirdetésérıl a helyben szokásos módon a jegyzı gondoskodik. 

                                                 
4 Módosította: a 10/2004.(III. 17.) rendelet 4. §-a. Hatályos: 2004. április 1-tıl. 
 



5 

 
(3) A Képviselı-testület felhatalmazza a jegyzıt, hogy a rendeletben foglalt közmővelıdési in-

tézmény mőködése érdekében gondoskodjon az alapító okirat testület elé történı terjesztésérıl. 
 
 
Szőcsi, 2000. február 04. 
 
 
 
              Szekeres István s.k. Vitovszki Mária s.k.  
                  polgármester jegyzı 
 
 
Kihirdetési záradék: 
 
 
Kihirdettem: 2000. február 8-án 
 
 
 
 dr. Vitovszki Mária  
 jegyzı 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


